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Förord
Tjugofem myndigheter i Sverige är ansvariga för officiell statistik. SCB är ansvarig för 
samordningen av den officiella statistiken och har till sitt stöd Rådet för den officiella 
statistiken som är rådgivande till SCB och ska behandla principiella frågor om den 
officiella statistikens tillgänglighet, kvalitet och användbarhet samt frågor om att 
underlätta uppgiftslämnandet. Rådet ska också bl.a. verka för samarbete mellan de 
statistikansvariga myndigheterna.

Under Rådet för den officiella statistiken finns fyra arbetsgrupper som behandlar 
frågor om utlämnande av data, metod- och kvalitetsfrågor, elektronisk publicering 
och uppgiftslämnande. Arbetsgrupperna leds av SCB och har sina medlemmar från 
statistikansvariga myndigheter. 

Föreliggande rapport har tagits fram av arbetsgruppen för metod- och kvalitetsfrågor 
som består av representanter från de statistikansvariga myndigheterna, chefen för  
SCB:s enhet för central metodutveckling samt SCB:s kvalitetskoordinator. Chefen 
för SCB:s utvecklingsavdelning är ordförande. Arbetsgruppen är en permanent 
arbetsgrupp under rådet och inriktar sitt arbete på metod- och kvalitetsfrågor inom 
den officiella statistiken. En huvuduppgift är information och kompetensutveckling. 

Rapporten behandlar rådets uppdrag att förtydliga begreppet preliminär statistik 
och innehåller även förtydliganden av närliggande begrepp och termer. Vikten av 
enhetlighet i begrepp och termer tas upp liksom vikten av att beakta röjanderisker 
vid ändringar i statistiken och vikten av att informera användarna om ändringar i 
statistiken. Kraven på kvalitet i preliminär statistik behandlas också. 

Rådet har gett arbetsgruppen för elektronisk publicering i uppdrag att utreda 
angivelsen av datum för offentliggörande inklusive nivå (publikation, tabell), och 
arbetsgruppen för metod- och kvalitetsfrågor har fått i uppdrag att utreda hur levande 
register ska hanteras; om det bör finnas frysta versioner vid utvalda tidpunkter etc. 
Dessa två utredningar pågår. 

Föreliggande rapport har utarbetats av ett utskott till arbetsgruppen för metod- och 
kvalitetsfrågor bestående av Mats Bergdahl, SCB och Eva Elvers, SCB, Ingegerd 
Jansson, Försäkringskassan samt Monica Lindquist, Centrala studiestödsnämnden 
(CSN) 

Jag vill tacka dessa och alla myndigheter som medverkat i diskussioner och lämnat 
synpunkter under arbetets gång. Rapporten fastställdes vid mötet med Rådet för den 
officiella statistiken den 24 februari 2006. Vissa redaktionella ändringar har gjorts i 
denna tryckta version.

Stockholm i december 2006

Kjell Jansson

Ordförande i Rådet för den officiella statistiken    
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Sammanfattning
Arbetsgruppen för metod- och kvalitets
frågor under Rådet för den officiella sta- 
tistiken har på uppdrag av rådet diskute
rat och förtydligat begreppet preliminär 
statistik. Det finns flera närliggande 
begrepp och termer. Användningen av 
dem växlar något. I nedanstående förslag 
för begrepp och termer ingår dels tre 
typer av åtgärder eller vidarebearbet
ningar av statistik – korrigering, revide
ring och omräkning – dels två typer av 
statistik: preliminär och slutlig. Tidigare 
har benämningen definitiv ofta använts i 
stället för slutlig.

•	Slutlig statistik är antingen den enda 
publiceringen eller den sista av flera. 

•	Preliminär statistik följs av minst en 
ytterligare planerad publicering. För
farandet kallas revidering. Slutlig statis
tik kan inte revideras.

•	Om det finns flera omgångar prelimi
när statistik så ska de särskiljas på lämp
ligt sätt, t.ex. genom att ange datum eller 
ordningsnummer. Begreppen preliminär 
och slutlig statistik används för att tyd
liggöra den skillnad som finns mellan de 
olika publiceringarna i behov och avsedd 

användning av statistiken. Det ska vara 
tydligt vilken publicering som avses vara 
den slutliga.

•	Korrigering är en nödvändig men opla-
nerad åtgärd när fel upptäckts i publice
rad statistik, till skillnad från revidering 
som är planerad. Både preliminär och 
slutlig statistik kan korrigeras.

•	Omräkning av statistik kan tillkomma 
utöver planerade revideringar genom 
ny kunskap eller nya datakällor och 
utan att vara en korrigering; räkna om 
i bemärkelsen räkna på nytt. Det ska 
framgå att statistiken är en omräkning 
och hur denna är gjord. Både preliminär 
och slutlig statistik kan räknas om. 

I föreliggande rapport definieras begrepp 
och fastställs termer kring preliminär 
statistik. Vikten av enhetlighet i begrepp 
och termer tas upp liksom vikten av att 
behandla röjanderisker vid ändringar i 
statistiken och vikten av att informera 
användarna om ändringar i statistiken. 
Kraven på kvalitet i preliminär statistik 
behandlas också.

Preliminär statistik och närliggande begrepp och termer 	 Sammanfattning	
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Bakgrund
Varje statistikansvarig myndighet avgör 
inom sitt ansvarsområde vilken statistik 
som ska publiceras. Den statistikansvar
iga myndigheten är ansvarig för att dess 
officiella statistik är av tillräcklig kvalitet 
i förhållande till hur den är avsedd att 
användas, och det gäller både preliminär 
och slutlig statistik. Ansvaret gäller även 
i de fall myndigheten har valt att lägga 
ut produktionen av statistik.

Enligt SCB:s föreskrifter för offentliggör
ande m.m. av den officiella statistiken 
(SCB-FS 2002:16) ska den offentliggöras 
så snart den är framställd, den ska inne
hålla uppgifter om tidigare publicering 
och det ska finnas en årlig publicerings
plan som uppdateras löpande.

I Riktlinjer för beslut om innehåll och 
omfattning av den officiella statistiken 
(fastställda av Rådet för den officiella 
statistiken 2003-10-30) står: 

”När man offentliggör preliminär 
statistik ska kraven på kvalitet vara 
uppfyllda så att beteckningen 
Sveriges officiella statistik eller 

motsvarande symbol kan åsättas 
statistiken. I kvalitetskravet ingår att 
beakta aktualitet kontra t.ex. preci
sion. Användarna bör i anslutning till 
publiceringen informeras om att 
statistiken kommer att revideras 
respektive att den är reviderad. 

Det kan i vissa fall vara nödvändigt 
att korrigera statistik p.g.a. att den 
statistik som tidigare offentliggjorts 
varit felaktig. Beteckningen Sveriges 
officiella statistik eller motsvarande 
symbol bör då åsättas den nya statis
tiken. Användaren bör i anslutning 
till publiceringen informeras om att 
statistiken ersätter tidigare offent
liggjord statistik som var felaktig.”.

Förslag och synpunkter i denna rapport 
överensstämmer med dessa riktlinjer, 
utvecklar dem och skärper kraven på 
tydlighet vid publicering, tar fram en 
tydligare struktur för området, definierar 
begrepp och fastställer vissa termer.

Bakgrund och Användarnas behov 	 Preliminär statistik och närliggande begrepp och termer 

Användarnas behov
Definitionen av tillräcklig kvalitet för 
officiell statistik sätter kvaliteten i relation 
till hur statistiken är avsedd att användas. 
Vissa användare betonar aktualiteten 
starkt. De kan vara nöjda med skattningar 
som är osäkra eller avser stora redovis
ningsgrupper. Andra användare efter
frågar en finfördelad statistik, som det 
inte är så bråttom att få eller som det inte 
är möjligt att ta fram snabbt. Dessa olika 
krav har sedan länge mötts genom att 
framställa först preliminär och senare 
definitiv (slutlig) statistik. 

Tillförlitligheten ökar med tiden, men 
aktualiteten minskar. Det kan finnas en 
följd av preliminära publiceringsomgång
ar, t.ex. för nationalräkenskaper. Använd
arna behöver kunskap om de olika om-
gångarna. För att kunna använda och 
bedöma statistiken korrekt måste det 
klart framgå om statistiken är preliminär 
eller definitiv (slutlig). Dessa benäm
ningar diskuteras och preciseras i det 
följande.
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Flera publiceringsomgångar
I detta avsnitt beskrivs några olika 
anledningar till flera publicerings
omgångar. Samtidigt motiveras val av 
begrepp och termer.

Slutlig statistik – termen 
ersätter termen definitiv 
statistik
Termen  definitiv har ofta använts för 
den sista planerade publiceringen. Ett 
alternativ till det mycket starka definitiv 
är slutlig statistik. Benämningen ska i 
förekommande fall ändras från definitiv 
till slutlig. Det är i överensstämmelse 
med engelskans ”final statistics”. Det 
visar tydligare att statistiken är den sista 
planerade publiceringen men utesluter 
inte korrigering eller omräkning.

Korrigeringar
Det händer att statistik kräver en 
publiceringsomgång utöver plan, t ex 
om betydande fel upptäcks i publicerad 
statistik eller om det tillkommer annan 
information som man inte kände till 
vid publiceringstillfället och som visar 
sig så betydelsefull att den publicerade 
statistiken ska återkallas. Normalt 
förfarande vid sådana upptäckter är att 
gå ut med ett meddelande och att ändra 
i de statistiska databaserna. Röjanden 
ska undvikas, vilket kan vara svårt om 
korrigeringen orsakas av ett enskilt 
inflytelserikt objekt. Förklarande text 
måste utformas med omsorg.

Revideringar
Det kan finnas flera skäl till att planera för 
mer än ett publiceringstillfälle. Någon 
mer inormationskälla kan bli tillgänglig 
och nyttiggöras vid en senare publice
ring. Datamängden ökar genom att fler 
uppgiftslämnare hinner svara eller ad-
ministrativa data hinner bli mer fullstän
diga. Det kan behövas ytterligare tid för 
granskning, bearbetningar, analys eller 

jämförelser med andra material för att 
man ska kunna tillgodose de behov som 
finns av mer tillförlitlig statistik.

Det finns en mängd varianter. Mikrodata 
kan finnas som ett levande register som 
”alltid” (mycket länge) uppdateras med 
tillkommande uppgifter. Uppdatering
arna av statistiken kan vara förutbestäm
da att pågå ett visst antal gånger eller en 
viss tidsperiod. En årgång kan frysas vid 
en given tidpunkt (varvid den första 
perioden har uppdaterats längre än den 
sista).

För statistik som publiceras i form av 
tidsserier är det vanligt med en följd 
versioner. När statistikvärdet för perio
den t publiceras första gången, finns 
perioden (t-1) med för andra gången, 
perioden (t-2) för tredje gången etc. 
Särskilt vid det andra tillfället kan det 
finnas många förändringar i mikrodata 
jämfört med föregående tillfälle. Dessa 
förändringar kan ha små eller stora 
effekter på statistiken.

Även med en inplanerad period för 
justeringar/uppdateringar kan det 
inträffa att ett betydande fel upptäcks 
efter sista tillfället. Den situationen 
beskrevs i avsnittet om korrigeringar.

Information om typ av 
statistik
Vid planerade ändringar ska statistik 
publiceras först som preliminär och så 
småningom som slutlig. När statistiken 
är preliminär vid mer än ett publicerings
tillfälle ska förstås även detta sägas. Det 
kan t.ex. vara praktiskt att använda 
datum som särskiljare eller att tala om 
den första preliminära statistiken, den 
andra preliminära statistiken etc. 

Det är även viktigt att förklara eventuella 
skillnader i hur preliminär och slutlig 
statistik framställs. Preliminär statistik 
kan t.ex. vara en ren sammanställning av 

Preliminär statistik och närliggande begrepp och termer 	 Flera publiceringsomgångar	
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typen ”hittills inkommet” eller vara en 
uppräkning med syfte att uppnå samma 
skattningar som med ett fullständigt 
material.

Omräkningar 
När ny kunskap har tillkommit, kan t.ex. 
nya utsläppsberäkningar göras med ny 
miljökunskap om sambandsmodeller och 
emissionsfaktorer. På likartat sätt kan 
nya källor tillkomma för nationalräken
skaperna och arbetas in successivt och 
även bakåt. Detta förfarande är att räkna 
på nytt och inte en korrigering eller re-
videring i gängse mening, även om de 
nya skattningarna avser ”samma sak” 
som de gamla. 

Termen omräkning används även i andra 
bemärkelser än den just nämnda, som 
är knuten till preliminär statistik och 
revideringar. Omräkningar görs t.ex. 
mellan valutor och vid tidsseriebrott 
då tidsserier ”räknas om” bakåt och/
eller framåt. När en ny tidpunkt/tids
period tillkommer i en tidsserie och 
säsongrensning genomförs, ändras i 

allmänhet hela den tidigare serien, även 
utan revidering av grunddata. Detta 
kallas lämpligen omräkning till skillnad 
från säsongrensningen av en reviderad 
grundserie.

Information om ändrade 
värden 
Många ändringar får endast ett litet 
genomslag i skattningarna av de sta
tistiska storheterna – statistikvärdena – 
men i enstaka fall kan konsekvenserna 
bli betydande. Det kan vara ett företag 
som är stort, totalt sett eller i sin bransch. 
Det kan vara en detaljerad statistik, där 
t.ex. en ändrad varu- eller landskod kan 
ha betydande effekter för en eller två av 
de båda berörda redovisningsgrupperna. 
Det är av stor vikt att i anslutning till 
publicerad statistik ge tydlig information 
om ändringar och deras eventuella effe-
kter. Informationen ska omfatta att änd-
ring skett och också om möjligt vad som 
orsakat den. Det ska dock vara en situa
tionsanpassning som beaktar röjande
kontroll, utrymme, viktighet etc.

Krav på preliminär statistik	 Preliminär statistik och närliggande begrepp och termer 

Krav på preliminär statistik
Preciseringen av tillräcklig kvalitet för 
officiell statistik säger att kvaliteten 
ska vara tillräcklig i relation till hur 
statistiken är avsedd att användas. Det 
gäller för både preliminär och slutlig 
statistik. 

Den avsedda användningen skiljer sig 
mellan den preliminära och den slutliga 
statistiken. I båda fallen bör en dialog 
föras med statistikanvändare och i båda 
fallen bör uppföljningar göras.

Det är viktigt att preliminär statistik 
hanteras seriöst och inte blir en ”slarvig” 
version av den slutliga. Stora skillnader 
mellan den preliminära och den 
slutliga statistiken minskar tilltron till 

statistiken – till den statistiken och till 
statistik överhuvudtaget. Det är inte 
bara revideringarnas storlek som har 
betydelse för förtroendet för statistiken 
och statistikproducenterna. Förändringar 
över tiden är ofta en viktig del av 
statistiken. Innebär revideringen att en 
förändring byter riktning (t.ex. att något 
har minskat i stället för ökat), så kan det 
för många användare vara mer störande 
än en numeriskt större revidering med 
bibehållen riktning.

Den preliminära statistiken är i allmän
het mindre tillförlitlig än den slutliga. 
Det är naturligt att den preliminära 
statistiken också är mindre detaljerad  
än den slutliga. 
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Riktlinjer avseende preliminär statistik 
och närliggande begrepp och termer 
•	Slutlig statistik är antingen den enda 
publiceringen eller den sista av flera. 

•	Preliminär statistik följs av minst 
en ytterligare planerad publicering. 
Förfarandet kallas revidering. Slutlig 
statistik kan inte revideras.

•	Begreppen preliminär och slutlig sta-
tistik används för att tydliggöra den 
skillnad som finns mellan de olika pub-
liceringarna i behov och avsedd använd
ning för statistiken. Kriterierna för till-
räcklig kvalitet bör vara uppfyllda även 
för den preliminära statistiken. Kraven 
på väl gjorda avvägningar och på infor
mation om olika versioner och revide
ringar är större för den officiella statis
tiken än för annan statistik. Tilltron till 
den statistikansvariga myndigheten och 
till det statistiska systemet är viktiga att 
beakta. Den beror inte bara på den sta-
tistik som klassas som officiell.

•	Det ska framgå att preliminär statistik 
är preliminär, och det bör framgå när 
revideringar kommer att finnas tillgäng
liga. Om det har funnits tidigare pre
liminära versioner ska det också framgå. 
Om det finns flera omgångar preliminär 
statistik så ska de särskiljas på lämpligt 
sätt. Det kan vara praktiskt att använda 
datum eller att använda ordningsnum
mer: första preliminära etc. För statistik 
som publiceras med flera ordningsnum
mer samtidigt – typiskt för ekonomisk 
korttidsstatistik med tidsserier – kan det 
enklaste vara att beskriva förfarandet, 
exempelvis revidering tre gånger. Om 
preliminär och slutlig statistik redovisas 
tillsammans ska de enkelt kunna sär
skiljas. Det ska vara tydligt vilken pub
licering som avses vara den slutliga.

•	Presentationen av revideringar an
passas till situationen samt revidering
arnas storlek och antal. Aktuella tids
perioder, stora förändringar och stora 
redovisningsgrupper kan vara särskilt 
viktiga att kommentera. Röjandekontroll 
ska alltid ingå och den kan vara prob
lematisk vid upptäckt av ett stort fel. Det 
är en fördel att informera om hur stora 
revideringar det brukar vara.

•	Korrigering är en nödvändig men opla-
nerad åtgärd, till skillnad från revide-
ring som är planerad. Både preliminär 
och slutlig statistik kan korrigeras. När 
statistik korrigeras ska förändringar 
framgå, och det ska finnas åtminstone en 
kommenterande text.

•	Omräkning av statistik kan tillkomma 
utöver planerade revideringar genom ny 
kunskap eller nya datakällor och utan att 
vara en korrigering; räkna om i bemärkel
sen räkna på nytt. Det ska framgå att sta-
tistiken är en omräkning och hur denna 
är gjord. Både preliminär och slutlig sta-
tistik kan räknas om. 

•	All statistik som publiceras ska bevaras 
så att det går att göra jämförelser och så 
att det går att återgå till ett visst publi
ceringstillfälle. Det är en fördel om även 
grundmaterialet på mikronivå finns kvar 
för varje publicering, men detta kan vara 
utrymmeskrävande om det är stora 
register. 

Riktlinjer	 Preliminär statistik och närliggande begrepp och termer 
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Tidigare utgivet
I serien Riktlinjer från Rådet för den officiella statistiken:

•	 Tillräcklig kvalitet och kriterier för officiell statistik	
	 Riktlinjer från Rådet för den officiella statistiken 2006:1, SCB. 2006
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Arbetsmiljöverket
171 84 Solna
Tfn: 08-730 90 00
Fax: 08-730 19 67
www.av.se

Brottsförebyggande rådet (Brå)
Box 1386, 111 93 Stockholm
Tfn: 08-401 87 00
Fax: 08-411 90 75
www.bra.se

Centrala studiestödsnämnden (CSN)
851 82 Sundsvall
Tfn: 060-18 60 00
Fax: 060-18 61 91
www.csn.se

Domstolsverket
551 81 Jönköping
Tfn: 036-15 53 00
Fax: 036-16 57 21
www.dom.se

Ekonomistyrningsverket (ESV)
Box 45316, 104 30 Stockholm
Tfn: 08-690 43 00
Fax: 08-690 43 50
www.esv.se

Finansinspektionen
Box 6750, 113 85 Stockholm
Tfn: 08-787 80 00
Fax: 08-24 13 35
www.fi.se

Fiskeriverket 
Box 423, 401 26 Göteborg
Tfn: 031-743 03 00
Fax: 031-743 04 00
www.fiskeriverket.se

Försäkringskassan
103 51 Stockholm 
Tfn: 08-786 90 00 
Fax: 08-411 27 89 
www.forsakringskassan.se

Högskoleverket  (HSV) 
Box 7851, 103 99 Stockholm
Tfn: 08-563 085 00
Fax: 08-563 085 50
www.hsv.se

Institutet för tillväxtpolitiska studier (ITPS)
Studentplan 3, 831 40 Östersund
Tfn: 063-16 66 00
Fax: 063-16 66 01
www.itps.se

Kemikalieinspektionen (KemI) 
Box 2, 172 13 Sundbyberg
Tfn: 08-519 411 00 
Fax: 08-735 76 98
www.kemi.se

Konjunkturinstitutet (KI) 
Box 3116, 103 62 Stockholm
Tfn: 08-453 59 00
Fax: 08-453 59 80
www.konj.se

Medlingsinstitutet
Box 1236, 111 82 Stockholm
Tfn: 08-545 292 40 
Fax: 08-650 68 36
www.mi.se

Naturvårdsverket
106 48 Stockholm
Tfn: 08-698 10 00
Fax: 08-20 29 25
www.naturvardsverket.se

Riksgäldskontoret
103 74 Stockholm
Tfn: 08-613 45 00
Fax: 08-20 81 37
www.rgk.se

Skogsstyrelsen 
551 83 Jönköping
Tfn: 036-15 56 00
Fax: 036-16 61 70
www.skogsstyrelsen.se

Socialstyrelsen (SoS) 
106 30 Stockholm
Tfn: 08-555 530 00
Fax: 08-555 532 52
www.socialstyrelsen.se

Statens energimyndighet
Box 310, 631 04 Eskilstuna
Tfn: 016-544 20 00
Fax: 016-544 20 99
www.stem.se

Statens institut för kommunikationsanalys 
(SIKA)
Box 17213, 104 62 Stockholm
Tfn: 08-506 206 00
Fax: 08-506 206 10
www.sika-institute.se

Statens jordbruksverk
551 82 Jönköping
Tfn: 036-15 50 00
Fax: 036-19 05 46
www.sjv.se

Statens kulturråd 
Box 7843, 103 98 Stockholm
Tfn: 08-519 264 00
Fax: 08-519 264 99
www.kulturradet.se

Statens skolverk 
Alströmergatan 12, 106 20 Stockholm
Tfn: 08-52 73 32 00
Fax: 08-24 44 20
www.skolverket.se

Statistiska centralbyrån (SCB)
Box 24 300, 104 51 Stockholm
Tfn: 08-506 940 00
Fax: 08-661 52 61
www.scb.se

Sveriges lantbruksuniversitet (SLU)
901 83 Umeå
Tfn: 090-786 58 00
Fax: 090-77 81 16
www.slu.se

Verket för näringslivsutveckling (NUTEK)
117 86 Stockholm
Tfn: 08-681 91 00
Fax: 08-19 68 26
www.nutek.se



www.scb.se

Riktlinjer från Rådet för den officiella statistiken

Preliminär statistik 
och närliggande begrepp och termer

Rådet för officiell statistik
Vid SCB finns från och med år 2002 ett råd för den officiella statistiken.  
Rådet ska behandla principiella frågor om den officiella statistikens  
tillgänglighet, kvalitet och användbarhet samt frågor om att underlätta 
uppgiftslämnandet. Det ska bland annat också verka för samarbete  
mellan de statistikansvariga myndigheterna. 

Kontaktpersoner vid rådets sekretariat:
Gunilla Lundholm	 Elisabet Andersson
GD-stab	 GD-stab
08-506 942 76	 08-506 946 45 
gunilla.lundholm@scb.se	 elisabet.andersson@scb.se
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